Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1178 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) SEXTA-FEIRA| 17 DE FEVEREIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01
Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................04

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

RETIFICAÇÃO DE DECRETO
2773

No DECRETO 2773 Publicado na
Edição Digitalizada nº 1177, Pág.
01 do Diário Oficial do Município

de Cruz Machado, no dia 16 de
fevereiro de 2017, ONDE SE LÊ:
2773/2016. LEIA-SE: 2773/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 16 de

fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
27/2017
PROCESSO nº. 44/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propos-
tas objetivando Registro de Preço
para a aquisição de câmaras de ar
e pneus novos para os veículos da

frota desta municipalidade, prefe-
rencialmente de fabricação nacional
e que atendam as normas da ABNT
NBR5531, NBR6087 e NBR6088 e
detenham Certificado de qualidade
do INMETRO, em seus itens con-
forme especificações constantes do
Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 06 (Seis) de Março de 2017,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser

DECRETOS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 17 de Fevereiro de
2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

CREDENCIAMENTO 004/2017

A Prefeitura Municipal de Cruz
Machado – PR torna público que
estará recebendo a partir do dia
13/02/2017, no horário de 09:00 às
15:00 horas, documentação para o
Credenciamento pessoas físicas,
sendo profissionais autônomos, para
prestação de serviço de instrutor
cultural e instrutor de informática,
com finalidade de ministrar oficinas
no Barracão das Artes desta muni-
cipalidade, interessados em firmar
contrato com a Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado, conforme
disposto na Constituição Federal,
Lei 8.666/93, Lei Estadual 15.608 e
as demais e as demais disposições
legais e regulamentares aplicáveis
à espécie, mediante a celebração de
contrato de credenciamento de pres-
tação de serviços de exames labora-
toriais de análises  clínicas, median-
te as condições estabelecidas neste
edital e em seus anexos.

Regem o presente processo a Lei
Federal nº 8.666/93, observadas as
alterações posteriores.

O recebimento dos protocolos ocor-
rerão a partir do dia 13/02/2017
as 09:00 (nove) horas até dia

09/03/2017 às 09:00h. O creden-
ciamento terá validade de 12 (doze)
meses, podendo durante seu perío-
do de vigência receber novos cre-
denciados que serão classificados
nos prazos estimados no edital.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 13 de Fevereiro de

2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

CREDENCIAMENTO – CHAMA-
MENTO PÚBLICO nº.  001/2017
ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Aos sete dias do mês de fevereiro de
dois mil e dezessete, às dez  horas,
reuniram-se na sala de Auditório
Municipal, do prédio da Prefeitu-
ra Municipal, sito a Av. Vitória, nº
167, bairro centro, o Presidente da
Comissão de Licitações, Sr Tarci-
sio Marinho Piskor, e membros da
Equipe de Apoio, Sr(a) Lilian Ma-
ciel de Oliveira e Sr(a) Vera Ma-
ria Benzak Kraczyk. de EXAMES
LABORATORIAS DE ANÁLISES

Edição N° 1178 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 17 de Fevereiro de 2017

CLÍNICAS,  sendo que o atendi-
mento deverá ser nas unidades de
saúde deste Município e no consul-
tório do credenciado.
Aberta a sessão o presidente e a co-
missão, efetuaram o recebimento do
envelope de documentos habilitato-
rios exigidos para o credenciamen-
to, verificou-se o comparecimento
das seguintes empresas:
IRENE WEGRZYN – ME – CNPJ:
18.232.266/0001-00
LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLINICAS PAULUK LTDA – ME
– CNPJ:02.044.018/0001-10
As documentações apresentadas
foram conferidas e rubricadas pelo
presidente da CPL, e demais mem-
bros, encontram-se em conformi-
dade com o edital, desta forma em
conformidade com o edital foram
classificados na seguinte ordem
para posterior contratação
O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br , será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco) dias
úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi encer-
rada a sessão, cuja ata vai assinada
pelo presidente membros da Equipe
de Apoio e profissionais presentes.

Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 17/2017
Interessado: Secretaria Municipal
de Agricultura

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1178| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 17 de Fevereiro de 2017

DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 50/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:
OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a contratação de empre-
sa para aquisição de computadores
e impressora destinados ao expe-
diente do novo posto de atendimen-
to do Setor de Blocos de Produtor e
INCRA do Distrito de Santana desta
municipalidade.
Favorecidos: Fenix Equipamentos
para Informática Lltda – ME, ins-
crita no CNPJ: 05.669.358/0001-
25; Alceu Litka – EPP, inscrita
no CNPJ: 01.887.852.0001-05;
e a empresa Perfect Informáti-
ca Ltda – ME, inscrita no CNPJ:
03.505.742/0001-67.

Valor Total R$6.346,00 (Seis mil
trezentos e quarenta e seis reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
17/2017.

Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.4.4.90.52.00.00.00 –
Serviços de Administração Geral

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-

vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR,17 de Fevereiro
de 2017.

ERRATA
EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO
48/2017
PROCESSO DE DISPENSA:
16/2017

Na publicação do dia 17 de Feve-
reiro de 2017 no Jornal O Comércio
edição 5789, pág 06:

Onde se lê:
Processo administrativo 246/2016;
Processo de Dispensa 101/2016;
Contratados: Andretta Medicamen-
tos Ltda – EPP, Merco Soluções em
Saúde Ltda;
Valor Total: 7.567,56 (Sete mil qui-
nhentos e sessenta e sete reais e cin-
quenta e seis centavos)

Leia-se:
Processo administrativo 48/2017
Processo de Dispensa 16/2017;
Contratados: Farmácia Vandouglas
Ltda – ME, Márcia Klein Kozak &
Cia Ltda – EPP, Merco Soluções em
Saúde Ltda.
Valor Total: 7.366,56 (Sete mil tre-
zentos e sessenta e seis reais e cin-
quenta e seis centavos)

Cruz Machado, 17 de Fevereiro de
2017.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº
004/2017

O pregoeiro Municipal através do
Departamento de Compras e Lici-
tações resolve alterar o Edital do
Credenciamento nº 004/2017, para
alteração no seguinte item:

Altera-se o conteúdo do item IV
Descritivo dos Serviços

Onde se lê:
1.1 Para ministrar aulas de teatro,
teatro de fantoches, música, con-
tação de histórias, artes circenses,
e que comprovem no mínimo, um
ano de experiência na área relativa
à oficina proposta. Com atestado de
capacidade na área pública de 01
ano. A carga horária a ser cumprida
será de 30 horas semanais.

Leia-se:
1.1 Para ministrar aulas de tea-
tro, teatro de fantoches, contação
de histórias, artes circenses, e que
comprovem no mínimo, um ano de
experiência na área relativa à ofici-
na proposta. Com atestado de capa-
cidade na área pública de 01 ano. A
carga horária a ser cumprida será de
30 horas semanais.

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no
edital originário.

Cruz Machado, 17 de Fevereiro de
2017.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

ERRATA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO
46/2017

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1178 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Sexta-Feira | 17 de Fevereiro de 2017

PROCESSO DE DISPENSA:
14/2017

Onde se lê:
Objeto: A presente dispensa de lici-
tação visa a locação de um imóvel
por um período de 06 (seis meses) a
contar da data de assinatura do con-
trato, para servir de moradia para a
família da senhora Rosa Maria Fer-
reira em virtude da mesma se en-
contrar em situação de risco pessoal
e vulnerabilidade social.

Leia-se:
Objeto: A presente dispensa de lici-
tação visa a locação de um imóvel
por um período de 06 (seis meses) a
contar da data de assinatura do con-
trato, para servir de moradia para a
família da senhora Dulce Mara Ri-
beiro em virtude da mesma se en-
contrar em situação de risco pessoal
e vulnerabilidade social.

Cruz Machado, 17 de Fevereiro de
2017.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
50/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
17/2017 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADOS: Fenix Equipa-
mentos para Informática Lltda –
ME; Alceu Litka – EPP; e a empre-
sa Perfect Informática Ltda – ME.

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a contratação de empre-
sa para aquisição de computadores

e impressora destinados ao expe-
diente do novo posto de atendimen-
to do Setor de Blocos de Produtor e
INCRA do Distrito de Santana desta
municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 6.346,00 (Seis
mil trezentos e quarenta e seis re-
ais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
 CONTRATANTE

Fenix Equipamentos para Informá-
tica Lltda – ME
CONTRATADO

Alceu Litka – EPP
CONTRATADO

Perfect Informática Ltda – ME
CONTRATADO

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO:
001/2017
PROCESSO N°: 150/2013

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Rose Fersch

OBJETO: Este chamamento públi-
co tem por objeto o CREDENCIA-
MENTO de profissional autônomo
para prestação de serviços emergen-
ciais na área da saúde, no HOSPI-
TAL MUNICIPAL SANTA TERE-

ZINHA, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital.

VALOR DO ADITIVO: Perfaz um
valor global do presente aditivo de
R$ 12.814,80 (doze mil oitocentos
e quatorze reais e oitenta centavos).

PRAZO DO ADITIVO: Adita-se o
presente contrato pelo período de
06 (seis), tendo seus efeitos a partir
da data de 26 de fevereiro de 2017.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Rose Fersch
CONTRATADA

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO:
001/2017
PROCESSO N°: 150/2013

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Vivian Pisklevitz

OBJETO: Este chamamento pú-
blico tem por objeto o CREDEN-
CIAMENTO de profissional autô-
nomo para prestação de serviços
emergenciais na área da saúde, no
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA
TEREZINHA, conforme especifi-
cações e condições estabelecidas
no Edital.

VALOR DO ADITIVO: Perfaz um
valor global do presente aditivo de
R$ 12.862,00 (doze mil oitocentos
e sessenta e dois reais).

PRAZO DO ADITIVO: Adita-se o
presente contrato pelo período de
06 (seis), tendo seus efeitos a partir
da data de 26 de fevereiro de 2017.

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1178| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 17 de Fevereiro de 2017

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Vivian Pisklevitz
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
010/2017 PMCM.
PROCESSO N° 031/2017
DISPENSA N ° 010/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: E. Marcondes &
CIA LTDA – ME
.
OBJETO: Constitui objeto desta
dispensa de licitação a contratação
de empresa para prestação de servi-
ço de reforma completa de bomba
injetora do caminhão Ford 12000,
placa LYN - 4489, pertencente à
frota do Departamento de Obras
desta municipalidade, sob número
36.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 60
(sessenta) dias.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

   CONTRATANTE

E. Marcondes & CIA LTDA - ME
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
001/2017 PMCM.
PROCESSO N° 022/2017
DISPENSA N ° 007/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Servhitral Servi-
ços Hidráulicos e Tratores LTDA
EPP.
.
OBJETO: Constitui objeto desta
dispensa de licitação a aquisição de
peças para manutenção e conser-
vação da máquina pá carregadeira
CASE W 20E, pertencente à frota
do Departamento de Obras desta
municipalidade, sob número 51.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 05
(cinco) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

      Servhitral Serviços Hidráulicos
e Tratores

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
012/2017 PMCM.
PROCESSO N° 038/2017
DISPENSA N ° 013/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Rodo Service
LTDA.
.
OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para fornecimento de peças
e prestação de serviços para manu-
tenção corretiva do veículo micro
ônibus Volare W9 placa AYI - 3983,
pertencente à Secretaria de Saúde
desta municipalidade.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 03
(três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

Rodo Service LTDA
CONTRATADA

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1161 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Janeiro de 2017Edição N° 1178 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 17 de Fevereiro de 2017

DIVERSOS

17/02/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Adilson Fernando Koteski 01/02/2017 01/02/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Roberto Engbruch Neto 08/02/2017 08/02/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Roberto Engbruch Neto 16/02/2017 16/02/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Siegrifid Siepmann 16/02/2017 16/02/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Juliana Sembay 21/02/2017 21/02/2017 1 100.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Michelle B. Schorr 21/02/2017 21/02/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar